

CONTRACT
Nr. 1 din 18 martie anul 2019

mun. Chișinău

Republica Moldova

1. Părțile contractante

„Vegan-Com” SRL din R.Moldova în persoana Directorului d-l Gheorghiev Veaceslav, numit în continuare «**Subantreprenor**», care activează în baza statutului înregistrată sub nr. 1012600031239 numită în continuare «**Antreprenor**» pe de o parte și „Prosperus-Cons” S.R.L. care activează în baza Statutului înregistrată la Ministerul Justiției al Republicii Moldova sub nr. 1011600042056 pe data de 09.12.2011 în persoana Directorului general d-l Tugui Ruslan, pe de altă parte, au semnat prezentul contract:

2. Obiectul contractului

- 2.1. «**Subantreprenorul**», se obligă să execute lucrările de *Reconstrucția și stramutarea rețelei de canalizare sub presiune de la SPAU nr.1 pînă la str.Al.cel Bun nr.5 or.Ialoveni, 03/18CE*, în conformitate cu prevederile proiectului tehnic, cu detaliile de execuție, precum și a normativelor, standartelor și prescripțiilor tehnice în vigoare. Materialele de construcție, utilajul și alte mecanisme necesare pentru îndeplinirea lucrărilor vor fi ale «**Subantreprenorului**».
- 2.2. Lucrările se vor efectua conform documentației de deviz și proiect.
- 2.3. Costul lucrărilor va constitui 2 215 550.65 lei MD (inclusiv TVA).
- 2.4. Lucrările vor începe nu mai târziu de **01.04.2019**.

3. Perioada de execuție

- 3.1. Durata de execuție a lucrărilor contractate este de **4 luni** de la semnarea contractului, primirea ordinului de începere a execuției și asigurării lucrului ritmic de către «**Subantreprenor**».
- 3.2. La terminarea lucrărilor, «**Subantreprenorul**» va notifica «**Antreprenorul**» că sînt îndeplinite condițiile de recepție, solicitînd convocarea comisiei. În baza acestei notificări, «**Antreprenorul**» va solicita convocarea comisiei de recepție.
- 3.3. În baza documentelor de confirmare a execuției și a constatărilor efectuate pe teren, «**Beneficiarul**» va aprecia dacă sînt întrinite condițiile pentru anunțarea comisiei de recepție. În cazul în care se constată că sînt lipsuri și deficiențe acestea vor fi aduse la cunoștința «**Subantreprenorului**», stabilindu-se termenele necesare pentru finalizare sau remediere. După constatarea lichidării tuturor lipsurilor și deficiențelor, la o nouă solicitare a «**Subantreprenorului**», «**Antreprenorul**» va solicita convocarea comisiei de recepție. Comisia de recepție va constata realizarea lucrărilor în conformitate cu documentația de execuție, cu reglementările în vigoare și cu prevederile din contract.

4. Valoarea lucrărilor și modalitățile de plată

- 4.1. Valoarea lucrărilor *Reconstrucția și stramutarea rețelei de canalizare sub presiune de la SPAU nr.1 pînă la str.Al.cel Bun nr.5 or.Ialoveni, 03/18CE*, ce reprezintă obiectul prezentului contract este de – 2 215 550.65 (*doua milioane doua sute cincisprezece mii cinci sute cincizeci lei 65 bani*) (inclusiv TVA).
- 4.2. «**Antreprenorul**» se obligă:
- a) Să achite «**Subantreprenorului**» valoarea lucrărilor efectuate, în termen de 30 zile de la semnarea facturii fiscale.
- 4.3. «**Subantreprenorul**» se obligă să efectueze lucrările cu materiale de calitate și specialiști calificați, școlarizați, avînd certificate de atestare tehnico-profesionale, licență de activitate și alte documente necesare pentru darea în exploatare a lucrărilor efectuate.
- 4.4. Pentru neîndeplinirea lucrărilor contractuale în termenele stabilite în p. 2 al prezentului contract «**Subantreprenorul**» este penalizat cu amendă de 0.1% din suma totală, pentru fiecare zi

prezentul articol se va comunica în scris părții contractante cu cel puțin 15 zile lucrătoare anterioare datei solicitate de reziliere.

12.4. «**Antreprenorul**», în caz de reziliere a contractului, va convoca comisia de recepție care va efectua recepția cantitativă și calitativă a lucrărilor executate.

12.5. În cazul rezilierii contractului, «**Antreprenorul**» va întocmi situația lucrărilor efectiv executate, inventarul materialelor, utilajelor și lucrărilor provizorii, după care se vor stabili sumele care urmează să le plătească în conformitate cu prevederile contractului, precum și daunele pe care trebuie să le suporte «**Subantreprenorul**» din vina căruia s-a reziliat contractul.

12.6. După rezilierea contractului, «**Antreprenorul**» poate continua execuția lucrărilor cu respectarea prevederilor legale.

13. Dispoziții finale

13.1. Următoarele documente (anexe la prezentul contract) vor fi citite și vor fi interpretate ca fiind parte integrantă a prezentului contract:

- a) prezentul formular de contract completat și semnat;
- b) oferta, formularul de ofertă și anexa la formularul de ofertă;
- c) listele cu cantități de lucrări și utilaje, devizele-ofertă și listele cu consumurile de resurse anexate;
- d) certificat de înregistrare a întreprinderii, extras din registrul de stat, licența și anexa, certificatul de atestare a dirigintelui de șantier etc.

13.2. În cazurile în care apar ambiguități sau discrepanțe în clauzele prezentului contract, acestea vor fi clarificate de «**Antreprenor**», care va emite instrucțiuni în acest sens pentru «**Subantreprenor**».

13.3. În documentele contractului nu se pot face modificări fără acordul ambelor părți.

13.4. Prezentul Contract se consideră încheiat la data semnării.

13.5. Prezentul Contract reprezintă acordul de voință al ambelor părți și este semnat astăzi, 18 martie 2019.

13.6. Pentru confirmarea celor menționate mai sus, Părțile au semnat prezentul Contract în conformitate cu legislația Republicii Moldova, la data și anul indicate mai sus.

14. Rechizitele juridice, poștale și de plăți ale părților

„**ANTREPRENOR**”
„**Vegan-Com**” SRL

Adresa: r.Straseni, s.Vorniceni, str.E.Coca 6

Tel./Fax: 060889889

Denumirea Băncii: BC “Moldova-Agroindbank” SA
Fil.Chisinau-Buiucani

Cod TVA: 8600910

Cod Bancar: AGRNMD2X

Cont de decontare: MD93AG000000022513013021

Cod fiscal: 1012600031239

Director
Gheorghiev Vasceslav
L.Ș.



“**SUBANTREPRENOR**”
„**Prosperus-Cons**” SRL

Adresa: Str. Alba Iulia 5, s. Hulboaca
mun. Chișinău, R. Moldova

Tel./Fax: 060100315, 022 35-75-47

Denumirea Băncii: BC”Moldova Agroindbank” SA
fil. 4 Chișinău

Cod TVA: 0608375

Cod Bancar: AGRNMD2X887

Cont de decontare: MD85AG000000022512870381

Cod fiscal: 1011600042056

Director
Tugui Ruslan



Ex. 3

Nr. exemplarului
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

Formular tipizat
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / livrării Дата выписки / дата поставки		29.03.19 / 29.03.19		8. Foaie de parcurs seria: număr data Путевой лист							
1. Furnizor: Поставщик		"Prosperus-Cons" SRL, adr. str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau, Cont: MD85AG000000022512870381/MDL, BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A. fil.nr.4 Chisinau, Cod: AGRNMD2X887		9. Transportator Перевозчик		"Prosperus-Cons" SRL str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau		c.f./ nr. TVA Ф.к./ код НДС		1011600042056/0608375	
2. Cumparator/beneficiar: Покупатель / Получатель		"Vegan Com" SRL, adr. Strasenii, s. Vorniceni; MD93AG000000022513013021; BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A.		3. Delegatie data: delegatul Доверенность дата делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Contract nr.1 din 18.03.2019		c.f./ nr. TVA Ф.к./ код НДС	
5. Punct incarcare Пункт погрузки		Chisinau		6. Punct descarcare Пункт разгрузки		Ialoveni		7. Redirijari Переадресовки			
10.1		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6	
Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiei tarifare al marfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		Unitate de masura Единица измерения		Cantitatea marfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев		Cota TVA, % Ставка НДС, %	
10.7		10.8		10.9		10.10		10.11		10.12	
Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев		Valoarea marfurilor / activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров / активов, услуг, леев		Alta informatie Другая информация		Tip ambalaj Тип упаковки		Numar locuri Количество мест		Masa bruta, tone Масса брутто, тонн	
Lucrari indeplinite conf. contr. nr. 1 din 18.03.2019		lucrari		1.00		312466.74		312466.74		20.00	
								62493.35		374960.09	

11. TOTAL (pe pagina) /Всего (по странице)

312466.74

**

62493.35

374960.09

**

**

**

12. TOTAL (pe factura fiscala) /Всего (по налоговой накладной)

312466.74

**

62493.35

374960.09

**

**

**

13. Permis eliberare
Отпуск разрешен

Director (sef) intreprindere TUGUI R.

Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись14. Predat marfurile/activele (serviciile):
Сдал товары/активы (услуги)Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подписьL.S.
М.П.15. Primit marfurile/activele intermediar (transportator):
Принял товары/активы посредник (перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись16. Predat marfurile/activele intermediar (transportator):
Сдал товары/активы посредник (перевозчик)Funcția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подпись17. Primit marfurile/activele (serviciile) cumparatorul/beneficiar:
Принял товары/активы (услуги) покупатель/получательFuncția, numele, prenumele și semnătura
Должность, фамилия, имя и подписьL.S.
М.П.

Ex. 3

Nr. exemplarului
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

IV3568744

Formular tipizat
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 119 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова
№ 119 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / livrării Дата выписки / дата поставки		25.04.19 / 25.04.19		8. Foia de parcurs seria: numar Путевой лист		data					
1. Furnizor:		"Prosperus-Cons" SRL, adr. str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau, Cont: MD85AG000000022512870381/MDL, BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A. fil. nr. 4 Chisinau, Cod: AGRNMD2X887		9. Transportator Перевозчик		"Prosperus-Cons" SRL str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau		c.f. / nr. TVA Ф.к. / код НДС 1011600042056/0608375			
2. Cumparator/beneficiar:		"Vegan Com", adr. Strasenii, s. Vorniceni; MD93AG000000022513013021; BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A.		3. Delegatie data . . delegatul Доверенность дата делегированный		4. Documente anexate Прилагаемые документы		Proces Verbal din aprilie 2019			
5. Punct incarcare Пункт погрузки		Chisinau		6. Punct descarcare Пункт разгрузки		Ialoveni		7. Redirijari Переадресовки			
10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12
Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiei tarifar al marfi/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	Unitate de masura Единица измерения	Cantitatea marfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг	Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	Cota TVA, % Ставка НДС, %	Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	Valoarea marfurilor / activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров / активов, услуг, леев	Alta informatie Другая информация	Tip ambalaj Тип упаковки	Numar locuri Количество мест	Masa bruta, tone Масса брутто, тонн
Reconstructia si stramutarea retelei de canalizare sub presiune de la SPAU nr.1 pina la str. Al. cel Bun nr. 5 or. Ialoveni 03/18CE	lucrari	1.00	385128.22	385128.22	20-00	77025.64	462153.86				

11. TOTAL (pe pagina) /Всего (по странице)	385128.22	**	77025.64	462153.86	**	**	**
12. TOTAL (pe factura fiscala) /Всего (по налоговой накладной)	385128.22	**	77025.64	462153.86	**	**	**
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешен	Director (sef) intreprindere TUGUI R.						
14. Predat marfurile/activele (serviciile): Сдел товары/активы (услуги)	L.S. M.P.						
15. Primit marfurile/activele intermediarul (transportatorul): Принят товары/активы посредник (перевозчик)	Functia, numele, prenumele si semnatura Должность, фамилия, имя и подпись						
16. Predat marfurile/activele intermediarul (transportatorul): Сдел товары/активы посредник (перевозчик)	Functia, numele, prenumele si semnatura Должность, фамилия, имя и подпись						
17. Primit marfurile/activele (serviciile) cumparatorul/beneficiarul: Принят товары/активы (услуги) покупатель/получатель	Functia, numele, prenumele si semnatura Должность, фамилия, имя и подпись						

L.S.
M.P.

Ex. 3

Nr. exemplarului
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

IV3568747

Formular tipizat
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Талонная форма
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / livrării Дата выписки / дата поставки		20.05.19 / 20.05.19		8. Foaie de parcurs seria: număr data									
1. Furnizor:		"Prosperus-Cons" SRL, adr. str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau, Cont: MD85AG000000022512870381/MDL, BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A. fil.nr.4 Chisinau, Cod: AGRNMD2X887		9. Transportator		"Prosperus-Cons" SRL str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau		c.f./nr. TVA Ф.к./код НДС		1011600042056/0608375			
2. Cumparator/beneficiar:		Vegan Com SRL, adr. Strasenii, s. Vorniceni; MD93AG000000022513013021; BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A.		3. Delegatie data, delegatul		4. Documente anexate		Contract nr.1 din 18.03.19					
5. Punct incarcare		Chisinau		6. Punct descarcare		Ialoveni		7. Redirijari					
10.1		10.2		10.3		10.4		10.5		10.6		10.7	
Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiei tarifare al marfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива		Unitate de masura Единица измерения		Cantitatea marfurilor/activelor, volumul serviciilor Количество товаров/активов, объем услуг		Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев		Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев		Cota TVA, % Ставка НДС, %		Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	
10.8		10.9		10.10		10.11		10.12					
Valoarea marfurilor / activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров / активов, услуг, леев		Alta informatie Другая информация		Tip ambalaj Тип упаковки		Numar locuri Количество мест		Masa bruta, tone Масса брутто, тонн					
Lucrari indeplinite conf. contr. nr.1 din 18.03.2019		lucrari		1.00		598139.13		598139.13		20.00		119627.83	
												717766.96	
11. Total pe pagina. Всего по странице						598139.13		**		119627.83		717766.96	
12. Total (pe factura / nscala) / Вкл. НДС (по налоговой накладной)						598139.13		**		119627.83		717766.96	
13. Data eliberării: / Дата разгрузки:						Director (sef) intreprindere TUGUI R.							
14. Data marfurilor/activelor (serviciile) / Дата товаров/активов (услуги)													
15. Primit marfurile/activelor intermediarul (transportatorul): / Принят товары/активы посредник (перевозчик):													
16. Predat marfurile/activelor intermediarul (transportatorul): / Сдан товары/активы посредник (перевозчик):													
17. Primit marfurile/activelor (serviciile) cumparatorului/beneficiarului: / Принят товары/активы (услуги) покупателя/получателя:													

Ex. 3

Nr. exemplarului
№ экземпляраFACTURĂ FISCALĂ
НАЛОГОВАЯ НАКЛАДНАЯSeria, Nr.
Серия, №

IV3568781

Formular tipizat
Anexa nr. 1 la Ordinul Ministerului Finanțelor al Republicii Moldova
nr. 118 din 28 august 2017
Типовая форма
Приложение № 1 к Приказу Министерства финансов Республики Молдова
№ 118 от 28 августа 2017 г.

Data eliberării / livrării Дата выписки / дата поставки		20.06.19 / 20.06.19		8. Foaie de parcurs seria: numar		data					
1. Furnizor: Поставщик		"Prosperus-Cons" SRL, adr. str. Alba-Iulia, 5, s. Hulboaca, mun. Chisinau, Cont: MD85AG000000022512870381/MDL, BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A. fil.nr.4 Chisinau, Cod: AGRNMD2X887				c.f./ nr. TVA ф.к./ код НДС		1011600042056/0608375			
2. Cumparator/beneficiar: Покупатель / Получатель		Vegan Com SRL, adr. Strasenii, s. Vorniceni; MD93AG000000022513013021; BC'MOLDOVA-AGROINDBANK'S.A.				c.f./ nr. TVA ф.к./ код НДС		1012600031239/8600910			
3. Delegatie data . . delegatul Доверенность дата делегированный				4. Documente anexate Прилагаемые документы		CONTRACT					
5. Punct incarcare Пункт погрузки		Chisinau		6. Punct descarcare Пункт разгрузки		Ialoveni		7. Redirijari Переадресовки			
10.1	10.2	10.3	10.4	10.5	10.6	10.7	10.8	10.9	10.10	10.11	10.12
Denumirea marfurilor/activelor, serviciilor si codul pozitiei tarifar al marfii/activului Наименование товаров/активов, услуг и код товарной позиции товара/актива	Unitate de masura Единица измерения	Cantitatea marfurilor/ac tivelor, volumul serviciilor Количество товаров/акти вов, объем услуг	Pret unitar fara TVA, lei Цена единицы без НДС, леев	Valoarea totala fara TVA, lei Общая сумма без НДС, леев	Cota TVA, % Ставка НДС, %	Suma totala a TVA, lei Общая сумма НДС, леев	Valoarea marfurilor / activelor, serviciilor, lei Стоимость товаров / активов, услуг, леев	Alta informatie Другая информация	Tip ambal aj Тип упако вки	Numar locuri Коли чество мест	Masa bruta, tone Масса бру тто, тонн
Lucrari indeplinite conf. contr.nr.1 din 18.03.2019	lucrari	1.00	579407.01	579407.01	20.00	115881.40	695288.41				

11. TOTAL (pe pagina) /Всего (по странице)	579407.01	**	115881.40	695288.41	**	**	**
12. TOTAL (pe factura fiscala) /Всего (по налоговой накладной)	579407.01	**	115881.40	695288.41	**	**	**
13. Permis eliberarea: Отпуск разрешил:	Director (sef) intreprindere TUGUI R.						
14. Predat marfurile/activale (serviciile): Сдал товары/активы (услуги):	L.S. M.P.						
15. Primat marfurile/activale intermediarul (transportatorul): Принят товары/активы посредник (перевозчик):							
16. Predat marfurile/activale intermediarul (transportatorul): Сдал товары/активы посредник (перевозчик):							

PROCES-VERBAL DE RECEPȚIE LA TERMINAREA LUCRĂRILOR

Nr. 1 din 25 iunie 2019

Privind lucrări de construcția la obiectivul "Reconstrucția și strămutarea rețelei de canalizare sub presiune de la SPAU nr. 1 până la str. Alexandru cel Bun, 5, or. Ialoveni. 03/18-CE", în cadrul contractului cu nr. 56 din 12.02.2019, încheiat între S.A."Apă-Canal Chișinău" și SRL"VEGAN-COM", pentru lucrările de construcție și strămutare a rețelei de canalizarea.

1. Lucrările au fost executate în baza autorizației de construire nr. 09, eliberată de Primăria orașului Ialoveni, la 15 martie 2019, cu valabilitate 4 luni.
2. Comisia de recepție și-a desfășurat activitatea în intervalul 24 - 25 iunie 2019, fiind formată din:

Radu Chilaru, viceprimar orașul Ialoveni – președinte;

Membri:

Alexandru Baltag, șef sector Ialoveni a S.A."Apă-Canal Chișinău";

Grigorie Guțu, diriginte de șantier;

Ion Țurcanu, responsabil tehnic.

3. Au mai participat la recepție:

Veaceslav Gheorghiev, - Director.

(numele, prenumele)

(calitatea)

4. Constatările comisiei de recepție:

1) Din documentația scrisă și desenată, care trebuia prezentată, nu au fost identificate lipse sau derogări.

5. Comisia de recepție, în urma constatărilor făcute, propune:

Recepționarea lucrărilor.

6. Comisia de recepție motivează propunerea făcută prin:

Finisarea lucrărilor.

7. Comisia de recepție recomandă următoarele:

Recepționarea lucrărilor. cu suma totală de cheltuieli de 3679625,54 lei. (trei milioane șase sute șaptezeci și nouă mii șase sute douăzeci și cinci lei cinci zeci și patru bani)

8. Prezentul proces-verbal, conținând o filă, a fost încheiat astăzi 25 iunie 2019, la Ialoveni, în patru exemplare.

Comisia de recepție:

Radu Chilaru, viceprimar orașul Ialoveni – președinte

Membri:

Alexandru Baltag, șef sector Ialoveni a S.A."Apă-Canal Chișinău"

Grigorie Guțu, diriginte de șantier

Ion Țurcanu, responsabil tehnic

Veaceslav Gheorghiev, Director

L.S.

TRANSMISĂ:

EXECUTANTUL:

25 iunie 2019

L.S. (semnătură)

PRIMITĂ:

INVESTITORUL:

25 iunie 2019

L.S. (semnătură)

A. Lichiev

(semnătură)

Director tehnic al S.A.
"Apă-Canal Chișinău"